Atque

Atque hoc quidem non singulorum hominum, sed universarum nationum judicium, quæ suas linguas negligunt, ut probatas, jam atque receptas amplectantur, quid valeat, Florentini, mecum, quæso, consideratè. Intelligetis profectò, non eam linguam, quæ patria cujusque sit, sed quam potissimum sapientes viri probaverunt, quæcū est, & publicis litterarum, & privatis litteratorum hominum rationibus maximè profutura, esse, & præstantissimam, & reliquis omnibus anteponendam. Nam, si patria vi sua aut dignitate aliqua valere posset; si cæteris aut gravitate, aut splendore, aut suavitate, aut alia præcipua ipsius dote præstaret, posset hoc nobis fortasse concedi, ut patriæ linguæ charitatem & cuiusvis auctoritate, & quavis utilitate potiorem duceremus. Quum verò nulla in linguis præcipua insit, ac sua dignitas, sed sit omnium par vis atque una conditio; quūmque aliæ tamen aliis communi sapientum Virorum consensu, & certa quadam atque insigni utilitate præter cæteras commendentur: quid cauīæ satis justæ adferre quisquam potest, quamobrem non, nisi patriam, suscipiat ac colat, cæteras verò despiciat ac negligat? Sed suum licet quisque judicium de se ac de suis rebus sequatur: erret sanè sibi: periculō suō, quoniam ita vult, peccet. Cur tu etiam mihi sapientissimorum hominum judicia reprehendas? Cur te interponas? Cur eorum auctoritatem apud me valere tua interpellatione non sinas? Cur me quoque, hominem simplicem, rerūmque ignarum, in errorem inducas? Cur mihi eum fructum, qui ex cognitione talium linguarum percipi potest, invideas? Habeto tu tibi tuam, quam optimam judicas: me patere, magnas quasdam utilitates sequentem, sapientum judiciis stare.

Intelligitis, ut opinor, Florentini, quid in hac re mihi displiceat, quid reprehendam, quid probare non possim; & quos hæc mea significet, &, quamquam tacita, satis adpellet oratio. Nam quosdam profectò fuisse in Italia, atque esse etiam-

etiamnum scitis, quos tantum ac tam perversum suæ linguae studium tenuerit, hodieque teneat, ut ei non satis se facere posse arbitrarentur, nisi Latinæ, non unius (ut sunt ferme cæteræ) sed omnium Gentium iudiciis, & ipsa utilitate probatissimæ, horribile ac nefarium bellum indixissent. Quid heic ego vobis in eam olim dicta, quid scripta, quid facta comitem? quum quidem alii inopem atque egentem; alii rudem atque impolitam; alii & dictu asperam, & auditu insuavem esse criminarentur. Stilus etiam in miseram, atque inierentem à crudelissimis latronibus acuebatur; illique, tamquam hominum generi perniciose, & puerilis præsertim ætatis in scholis grammaticis conruptrici, vis indignissima adferebatur. Excutiebantur è manibus ingenuorum latini libri; Italici subjiciebantur; atque illi maximè, quibùs ejus salus nomen ac dignitas liberrimè petebatur. Armabatur in matrem filia: cui quidem impia tela ab impurissimis procis ministrabantur. Jactabatur in Italia, in Italia inquam, regnō olim suō, illa gentium atque imperiorum Princeps, quæ leges orbi universo dixerat, quæ humanitatem feris gentibus invexerat, cuius sapientiā atque institutis sunt hominum semper mores exulti: neque tantam illi Gothorum immanissimæ Gentis è Ponto erumpentes, atque in Italiæ pestem ac vastitatem effervescentes, obsceno ore, ac barbaris moribus perniciem importarunt, quantam isti, in Italia nati, atque alti, dictis, scriptis ac factis suis per sumum scelus atque immanitatem adferre voluerunt. Nec nihil verò tanto sunt furore ac tantis contentionibus consequuti. Si non vitam, quam petebant, ademerunt, at cruenta quædam certè spolia reportarunt. Viluit post ea Reginæ ac principis linguae apud nonnullos auctoritas: restincta sunt illa animorum, quæ priùs fuerant, incensa studia: plurimum operæ Italici litteris, minimum Latinis dabatur: minoris perfectum latinum gravis hominis atque eruditæ Poëma, quam Italici quatuordecim

K

Ende-

Endecasyllabi inepti amatoris æstimabantur: nobilium ædes atque aures Italicis cantiunculis patebant, latinis aut veribus aut orationibus erant obstructæ. Quid agerent boni viri, ac bene de litteris sentientes, non habebant: vocem latinam publicè mittere, ratio non erat: adclamatione enim multitudinis imperitæ, atque conviciis compressa esset: latina porrò abjicere, & sua & majorum judicia damnare (qui tantum in iis operæ studiique posuissent, quibusque auctori- bus ac principibus in Italiā post longum exilium veluti postliminio rediissent, sive potius diu extincta atque sepulta iterum in hanc lucem, & in hujus cœli spiritum adspe-ctumque venissent) sanè nolebant. Quid facerent? Sibi & Musis, id quod restabat unum, canebant: libellos suos posteritati reservabant, quam mox, & sibi, & latinis æquiore, spe quadam inani falsaque induci, exorituram augurabantur.

O hominum prudentissimorum minimè vera rerum futurarum auguria! O spem fallacem! O vanas atque inanes cogitationes! Nondum desæviit, Florentini, temporum illorum, tamquam procella; adhuc in miseram latinam linguam tota passim Italia acerbissimè debacchatur. Nova successit veteri ætas: sed ingenium, quod olim fuit, Italorum manet. Favent, adulantur, blandiuntur, &, si hoc etiam verbum expectatis, linguae lenocinantur suæ. Unam esse tamquam virgunculam, omnium elegantissimæ formæ, unam decoram, unam expetendam, unam, ut ita dicam, procandam putant. At verò latinam, tamquam ætate jam grandi effœtam anum, turpem, rugosam, edentulam, deliram aversantur, respuunt, derident, exsibilant, insectantur. Quid litteratorum hominum Conventus, quas Academias vocant, nullo non in Italiæ angulo instituti, num, nisi ad Italicam recitandam, atque audiendam celebrantur? Ecquem jam Italorum non proponendum pudet latinum aliquid in ejusmodi Conventus adferre?

ferre? Libri verò si qui eduntur, nōnne plurimi sunt Itali-
co, vix aliqui latino sermone conscripti? Quin etiam per-
multi Italorum sunt, qui Italicè latina ipsa perscribunt; quí-
que ob eam rem modò videntur latinam linguam didicisse,
ut latina scripta perditum eant, & ne omnino nos latinis ul-
lis litteris indigeamus, iñmo ne discere, aut unde aut quæ di-
dicerunt ipsi, possimus. Nam quò illa tanta non nullorum
latinos veteres eos præsertim, quorum est frequentior in
Gymnasiis usus, Italicè interpretandi cura studiūmque per-
tinet, quidve est tandem effectura, nisi ut paulatim latina
scripta, tamquam minus jam necessaria, negligantur; iñsque
neglectis, ex quibus omnis latinæ linguae cognitio petitur,
olim homines latinè nescire cogantur? Et verò, quantam per-
niciem puratis Juventuti latinitatis studiosæ, quantam indu-
striæ moram esse adlatam; quantam desidiam animis, quan-
tāmque securitatem istis istorum interpretationibus, ingene-
ratam? Qui si id agunt, ne sint otiosi, ne omnino nihil a-
gant: pergent, per me licet, latinorum scripta Italicè inter-
pretari: edant etiam interpretationes istas suas, si volent.
Ineptos libros modò emere non cogaris, edi ab suis auctori-
bus ferre animô æquò possis. Verumtamen eo negotii sui
fructu contenti sint: hanc extare otii sui rationem satis ha-
beant: nihil præterea petant, nihil sibi adrogent: neque pu-
tent, se quidquam vel latinis litteris non nocere, vel Italicis
interpretandi ista ratione prodesse.

Námque hanc scitote, Florentini, adferri tum ab istis
Interpretibus, tum à reliquis italico, non latino, sermone
scribentibus causam, cur id faciant: quòd nempe plurimùm
& homines Itali italicis scriptis adjuventur, & Italicum No-
men italicis quamplurimis scriptoribûs inlustretur. Nam la-
tina quidem, inquiunt, ignota sunt italicis, neque verò, ni-
si & longo tempore, & multo labore nota esse possunt. Cur
non igitur potius latina ista Italicè hominibus Italis propo-

namus: atque ita eos labore discendi latinam linguam levemus, & celerius ad doctrinarum cognitionem ducamus? An latini græcè latinis hominibus scribebant? An non Græca in latinum transferebant? An non planè id agebant, ut græcis litteris non indigerent? An non Græcorum omnem doctrinam ad se transtulerunt? An non ita immortalē sibi gloriam compararunt, præclarè de litteris ac de litteratis meriti, qui quidem non modò suos, verùm nos etiam præstantissimas quasque facultates suo, hoc est, noto sermone docuerunt? Cur non idem Italis permittatur? Cur non ita scriptorum & multitudine, & præstantia italicum Nomen possint latinorum exemplō inlustrare?

Jam est apertius, quām ut testificatione mea indigeat, Florentini, istos, qui hæc loquuntur, latinæ linguae non decus, sed caput, ut ajunt, petere. Audistis enim, & industriam in ea addiscenda vituperari, & latinorum, qui latinis contenti essent, exempla coñmemorari: quasi verò (ut hoc primum causæ firmamentum labefactare incipiam) aut ita latini sua adamârint, ut græca contemserint, aut ita latina perfecerint, ut eadem græcis non indigerent. Quod si umquam latini contenti suis esse potuerunt, fuit id certè per ea tempora, quibus Tullius, Virgilius, Horatius, aliquique præstantissimi scriptores floruerunt: quorum tum doctrinâ tum sermonis elegantiâ factum est, ut illorum illam ætatem auream nominaremus. Atqui Tullium ad Demosthenem, Virgilium ad Homerum, Horatium ad Pindarum, alios item ad alios ex Græcis scriptoribus totos se contulisse scimus: eos démque Romanis ac Latinis hominibus fuisse Auctores, non exemplo modò, verùm etiam voce, ut Græcorum volumina diu nocturne sibi putarent manu esse versanda. Erat jam Æneis illa, divinum hominis opus, toto Latio vulgata, & latinorum omnium testimoniis (quorum nonnulla consignata litteris ad nos usque pervenerunt) judiciisque comprobata.

Ex

Ex Homeri tamen tamquam affluentis haurire ad usus suos
necessaria latini Poëtæ non desistebant. Aspice Mæoniden
(eorum ingeniosissimus, atque elegantissimus quidam dice-
bat) (*) Aspice Mæoniden: à quo, cœu fonte perenni, Vatum (*) Ovid.
Pieriis ora rigantur aquis. Exacta autem aurea illa felicique
ætate, quum nihil Latio deesse videretur, quod quidem ad
liberales quasque disciplinas pertineret, quod non ab suis
ipsorum scriptoribus & tractatum, & perfectum esset: græ-
ca tamen studia à latinis non modò non negligebantur, ve-
rū à prima usque pueritia diligentissimè colebantur. Ex
quo illud est Quintiliani, (**) Rhetoris sanè doctissimi: - (***) L. 1.
A sermone Græco puerum incipere malo . . . quia disciplini. 6.2.
quoque Græcis prius insituendus est: unde & nostræ fluxe-
runt. Mirari igitur satis non queo, potuisse Italicae linguae
amatoribus idoneos videre latinos, quorum exemplō Itali
ad latinam linguam negligendam, & suam modò frequen-
tandam uterentur: quum illos tum quoque, quum satis mul-
ta eaque perfectissima haberent, Græcis tamen esse usos vi-
deamus. Nam illud opinor, non dicent, meliora facta esse
ab Italib[us] latina, quām ab latinis Græca sint facta Quod si
dicerent, quis non eos risu potius, quām Oratione esse refu-
tandos putaret?

At certè, inquiunt, multa Græcorum in latinum ser-
monem Romani homines convertebant. Primùm nescio, an
tam multa ea fuerint, quām putatis, & quām multa sunt
ea, quæ vos ex latino in sermonem Italicum convertistis.
Sed fuerint sanè. Quid tandem id ad rem pertinet? Num,
si quando hoc fecerunt, non utilitatem aut suam aut suorum
sequuti sunt, sed Græcarum litterarum interitum (quod vos
de latinis, in latinis convertendis, cogitatis) & desuetudinem
inducere voluerunt? Quædam ex græco sermone Cicero in
latinum transtulit, Arati Phœnomena, Xenophontis Oeco-
nomica, Platonis Timæum; eaque admodum adolescens,

annos vix tres & viginti natus. Qua quidem exercitatio-
ne id consequi modò voluit, quod se quoque adolescen-
tem alia quadam non dissimili esse assequutum L. Crassus
apud eumdem Ciceronem librō primō de Oratore testatur. —
Postea, inquit, mibi placuit, cāque sum usus Adolescens, ut
summorū Oratorū grācas Orationes explicarem; quibū
lectis hoc adsequabar, ut, quum ea, quā legeram grēcē, lati-
nē redderem, non solum optimis verbīs uterer, & tamen usi-
tatis, sed etiam exprimerem quadam verba imitando, quā
nova nostris effent, dummodo effent idonea. Idem planè Chri-
stianum illum Ciceronem, Paulum Segnerum (cujus homi-
nis, non meā tantū, sed omnium doctorum sententiā, quō
similiores, eō meliores Itali Oratores evadunt, tantūmque
ab lumi perfectione, quantūm ab Segneri imitatione rece-
dunt) idem, inquam, spectasse arbitror: Quem Ciceronis
in Verrem Orationes septem, quas habemus, non modò mul-
tū & sāpe legisse, atque adeò descripsisse, sed etiam Etrus-
cas fecisse memoriae proditum est. Eodemque consilio u-
sum præstantissimum Poëtam Torquatum Tassum Virgilii
Æneidem Italicē reddidisse (id quod scriptum apud nonnul-
los video) existimare debemus. Hoc ego non reprehendo.
Italicē scripturis utile est, quemadmodum olim latinis lati-
nē grēca convertere; sic iis horum latiñē scripta, Italica in-
terpretando facere. Neque verò ipsis modò, verūm iis e-
tiam, qui latiñē nesciunt, est id vehementer utile: cujus si-
milem utilitatem, si qui latiñē olim grēca interpretati sunt,
sibi etiam proponere potuisse non nego. Verūm tota hæc
ac talis interpretandi ratio quam vim tandem habet? Num
eam, ut parvi eum sermonem faciamus, qui est in alium in-
terpretatione conversus? Imo eam, ut magni eos ipsos ser-
mones æstimemus, in quibus convertendis sive ad suas, si-
ve ad suorum utilitates, doctissimorum Interpretum indu-
stria elaboravit. Quantum igitur ad negligendam latinam
linguam

linguam valere debet, quod isti dicunt: latinos homines fuisse latine Græcorum scripta interpretatos: quasi ea re illi Italics licentiam dederint, Italicis suis solūm interpretationibus, omissis latinorum scriptis, utendi?

Quid? illa multūmne valent? nimium & laborem in latinis addiscendis, & tempus impendi? Cui incomodo Italicis litteris obcurri! Videte quantum inter meum atque istorum judicium intersit, Florentini. Ego enim sic statuo, multò esse ad diuturnitatē longius, multò ad laborem molestiamque gravius, si vernaculā linguā, quam si latinā, doctrinæ, artesque tradantur. Etenim si hoc fiat, satis est latinam linguam ab litterarum studiosis perdisci: id quod labore certe aliquo, at non admodum improbo, at non sanè diurno consequi non hebes, neque indiligenz quivis potest. Fac autem, in earumdem litterarum tractatione à singulis quibusque Gentibus linguam usurpari vernaculam. Prō DEUS Immortalis! quis tanta mentis acie prædictus reperietur, qui non animum planè despondeat, à studioque doctrinæ deterreatur, ubi sibi (siquidem velit eruditionem etiam peregrinam, atque exterorum hominum doctrinam non ignorare) præter vernaculum, Græcum etiam Latinum, Hebraicum, Illyricum, Persicum, Polonicum, Sarmaticum, Anglicum, Scoticum, Hybernicum, Batavum, Germanicum, Hispanicum, Gallicum, Italicum, omnes denique omnium scriptorum sermones esse cognoscendos intelligat: Certè qui vel ipsos Latinos græcè, non latinè, scripsisse mallent, ut homines studiosi unam modò linguam, non duas, ut nunc fieri necesse est, discere cogerentur: id optant, quò multum profecto humani ingenii imbecillitati, in hac vitæ brevitate consuleretur. Isti autem misericordes homines atque humani, ut nos labore latinam linguam discendi levent, tum latinam ipsam nos discere, tum reliquas omnes præterea cogunt. Quid? quòd majorem etiam, quam nobis, labore

rem

rem posteritati atque onus imponunt? Verè enim ait Horatius:

*Ut Sylva foliis prinos mutantur in annos;
Prima cadunt: ita verborum vetus interit etas.
Et juvenum ritu florent modo nata, vigentque.*

Quod sanè ita esse & latinæ linguae, & Italicæ ipsius, denique omnium, quæ sunt, aut fuerunt, tam multis vicissitudinibus, quas non longis annorum intervallis contigisse constat, planè omnes intelligunt. Ergo si Italica quoque hæc, quæ nunc vigeret, quāmque isti nos unam discere, ne alias cogamur, volunt, confessis aliquot sæculorum cursibus obsoleverit, atque adeò interierit; novaque in Italia atque alia planè subcesserit (qualis Italica hæc ipsa latinam olim excepit) quid illam futurorum hominum prolem, in alia tum lingua natorum, facturam, o vos vernacularum Patroni putatis? probaturōsne eos Italicam hanc, quæ hoc quidem tempore popularis est, nobisque vernacula? Qui poterunt? si verè dicitur id, quod certè dicitis, solas esse vernaculas, qui busque gentibus probandas, non poterit illa posteritas hanc, quæ sibi vernacula non erit, certè probare; nec volet vestra autoritate argumentisque comota, laborem & tempus in aliena lingua consumere: suo ipsius sermone doctrinas omnes, artesque perscribet. Quid tum huic vestræ fiet, quam tantopere deperitis, pro qua tam vehementer laboratis? vestris sententiis, vestroque, ut ita dicam, gladio misera jugulabitur. Quòdsi hanc quoque vestram, quæ venturæ illi posteritati vernacula non est futura, probari tamen ab ea, usurparique malletis: cur vos latinam, quòd nobis non sit vernacula, esse nobis improbandam statuitis? cur non hanc potius vestræ illi posteritati, egregiis doctrinis instructam, transmittitis; ne ea, præter vernaculam suam,

suam, ipsamque latinam, atque alias omnes, etiam hanc vestrā discere majore certe cum labore ac temporis impendio cogatur?

Non moventur homines pertinaces, ac propemodum inhumani. Perstant Italicam hanc, & iis, qui nunc vivunt, & iis, qui victuri olim sunt, præter cæteras omnes, ac præcipue latinam commendare. Ad latinos iplos provocant, & Latinorum judiciō latinam ipsam linguam posse condemnari putant. Ajunt enim: latinos non græcè, sed latinè scripsisse: Italos propterea non latinè, sed italicè scribere potissimum oportere. In quo illud primū reprehendendum est, quod negant, latinos græcè scripsisse. Constat enim, qui id præclarè se facere posse arbitrarentur, facere non omisisse. Fecit Lucius Lucullus, (a) fecit T. Pomponius, fecit M. Tullius, fecit Acilius, fecit Ælianus, (e) aliique permulti fecerunt. Sed certe non multum græcè Romani homines latinique scripsierunt. Quum enim eruditissima Græcorum natio egregias omnes maximèque liberales disciplinas non tractasset modò, verùm etiam mirificè scriptis inlustrasset suis, non putarunt quidquam se nomine Romano dignum in eodem scribendi genere posse præstare, neque noctuas, ut græcō proverbio dicere consueverant, mittendas esse Athenas censuerunt. Adcedit, (/) quod Romano spiritu superbiaque elati, non quid alieni, sed quid sui de se existimaturi essent, laborabant. Itaque eo ferè sermone scribebant, qui à suis, non qui aut à Græcis aut ab aliis gentibus, quarum erat illis vulgo despectum nomen, intelligeretur. Denique id maximè spectabant, ut Græcis, quorum opes fregerant, imperiumque terrâ marique sustulerant, litterarum quoque gloriam adimerent. Quid simile in Italib[us]? Num si latinè scripserint, timent, ne ob eam rem aut non sive à suis, sive ab exteris intelligantur, aut eorum scripta tamquam vulgaria ac minus necessaria repudientur? Scribant, modò ita, uti oportet, hoc est, politè, atque

L

sapien.

sapienter: nec dubitent, quin ab innumeris doctissimisque hominibus ea, quæ scripserint, expetantur. Etenim, si ratio omnium eruditorum, qui ubique terrarum sunt, ineatur, multò esse plures hoc tempore, qui latina intelligunt, latinisque litteris delectantur, quàm Romanorum florente Republica, reperientur. Græca tum maximè apud omnes ferè gentes celebrabantur, latina, ut ait Cicero pro Archia, suis sanè exiguis finibüs continebantur. Quid ergo est? Cur isti Italici, non latinè, & scribunt ipsis, & ab Italis omnibus scribendum censem? Illud est profectò, id spectant, id moliuntur, id agunt, ut Latinis eam scriptis suis præripiant litterarum gloriam, quam Latinos Græcis adimere voluisse paulò ante commemoravi. O homines cùm stultissimos, tum verò etiam maximè ingratos! Hancine vos Latinis, vestris majoribus, referre gratiam, ut, à quibus tantam rerum omnium gloriam adcepistis, quantam exteræ gentes propè jure vobis invideant, de eorum vos gloria minuenda, atque adeò extingueda cogitetis? Siccine vos mortuorum voluntatem negligere, & eorum conceptæ spei, atque exspectationi non satisfacere, ut, siquidem Imperium, quod vobis reliquerunt, retinere non potuistis, ne sermonem quidem, exiguum illam quidem, sed tamen unam reliquam tanti Patrimonii partem, conservare velitis? Quæ (malum!) hæc est tanta perversitas! Quæ hæc tanta importunitas! Quod hoc tantum rerum avitarum, domesticæq; memoriæ fastidium! Quid faciant alieni, si tam sunt sui in suos ingrati, tam remissi, tam dissoluti?

Sed stultitiam etiam hominum, Florentini, considerate. Scilicet tam bene est rebus Italicis, ea sunt tempora, ea spes ostenditur, ut Galli, Hispani, Germani, Angli, reliquæq; nationes exteræ latinarum litterarum curam, ac cognitionem abjiciant, quò sese impensiùs Italicis dedant. Ab his nimirum majores quasdam, quàm ab illis, utilitates se esse consequuturos sperant; & ità Italicum hoc nomen suspiciunt, ut

præ

præ illo latinum, atque adeò suum, contemnunt. Numquam sanè externi homines, qui in Italicis litterarum monumentis operam aliquam studiūmque ponerent, defuerunt, nec verò deerunt: quod Itali quoque in illorum cognoscendis multi fecerunt, sūntque facturi. Verùm hoc tantum popularium linguarum studium, & hæc nonnullorum patrō sermone scribendi, sive voluntas, quòd ità malunt, sive necessitas, quòd latinè non possunt, facit, ut & illi nostris, & nos illorum litteris indigeamus. At certè utrique malle debemus, ut, quæ cognita sunt omnibus profutura, ea ab omnibus non ignoto, ut cuique sunt ferè peregrini, sed noto, qualis latinus est, sermone scribantur. Quòd si jam non plurimum latina valuerint, si patrius alicujus Gentis sermo est in latini locum aliquando Regnūmque venturus: citius profectò, in hac tanta exterarum Gentium conluvione, in tam crebra Dominorum mutatione, tamque repentinis rerum Italicarum ac tantis conversionibus, quantas & legimus & audivimus, & meminimus, & videmus, dediscent Itali italicè, & peregrino nescio cujus exteræ nationis loqui sermone condissent, quām ut italicum sermonem exteris nationibus inventant. Sed superi meliora: vigebit, vigebit, inquam, italicus in Italia sermo, nec ullo umquam tempore, aut ulla peregrinitate delebitur. Et vigeat sanè: nam & copiosus est, & commodus, & summis ingenii excultus atque perfectus, & certè nobis, sive Italos, sive inter Italos agentibus, necessarius. Verumtamen latino plurimum tribuat, nec cum illo de dignitate contendat: Qui, quemadmodum ostensum est, sua vī atque naturā nihilo inferior est, omnium verò gentium opinione, atque ipsa utilitate, multò superior. Dixi.

(a) In hoc Varchius pag. 160. Edit. Flor. 1730. sui Herculani à
 „nobis non dissentit: - - “Le lingue nobili non è dubbio, che
 „hanno non mica l' essere, ma l' esser nobili, O altramente che chia-
 „mare le vi vogliate dagli scrittori: - - In reliquis ab eo ego
 L 2 „dissen-

„ dissentio: - - Considerando, che se una lingua non fosse tale,
 „ che gli scrittori si potessero servire, è onerare di lei, eglino, se
 „ non fossero stolti, non vi scriverebbono dentro, si può dire in un cer-
 „ to modo, che le lingue faccanno gli scrittori.

- (b) Cic. pro sextio c. 115. Et ut ipsi loquuntur, favore. Acad. quæst.
 libro 4. c. 6. Corpus, & quasi qualitatem quamdam nominabant.
 Dabitis enim profectò, ut in rebus inusitatis utamur verbis inus-
 tatis.
- (c) Cic. lib. 2. de Orat. c. 146. ea (res & sententiae) vi sua verba
 „ parient; quæ semper satis ornata mibi quidem videri solent, si
 „ ejusmodi sunt, at ea res peperisse videatur. Et lib. 3. de Fin.
 „ c. 19. Quum de rebus grandioribus dicas, ipsæ res verba ra-
 „ piunt. Ita sit cùm gravior, tum etiam splendidior Oratio. Et de
 „ Orat. l. 3. c. 125. Si est honestas in rebus ipsis, de quibus dici-
 „ tur, exsistit ex rei natura quidam splendor in verbis.
- (d) De Luculli historiis græcè scriptis. Cic. ad Attic. lib. 1. Ep.
 19. de T. Pomponii Græco commentario Cic. ad eundem l. 2.
 Ep. 1. De Acilio. Cic. l. 3. de officiis c. 115.
- (e) „ Claudio Ælianuſ Prænestinus (ex Suida) græcè scripsit
 „ variam historiam, & historiam de Animalibus: quem Phi-
 „ lostratus l. 2. de vitis Sophistarum adfirmat, extra Italie
 „ fines numquam fuisse egressum.
- (f) „ Atque hinc illud M. Antonii apud Cic. l. 2. de Orat. c.
 „ 153. semper ego existimavi, jucundorem, & probabilem huic
 „ populo Oratorem fore, qui primum quamminimam artificiū alicujus,
 „ deinde nullam græcarum rerum significationem daret. Atque ego
 „ idem existimavi, pecudis esse, non hominis, quum tantas res Gra-
 „ ci suscipierent, profiterentur, agerent . . pollicerentur, non admo-
 „ vere aurem, & si palam audire eos non auderes, ne minue-
 „ res apud tuos Cives auctoritatem tuam,
 „ subfuscando tamen excipere voces eorum, & procul, quid nar-
 „ rarent, attendere. - -

HIE-

HIERONYMI LAGOMARSINI è Soc. JESU,

PRO
SCHOLIS PUBLICIS
ORATIO I.

HABITA FLORENTIÆ

XVII. KAL. FEBRUARII ANNO MDCCXXXVII.

CORAM

FRANCISCO MARIA MARTELLIO,
ARCHI - EPISCOPO.

Qum animadverterem, Florentini, publicas per Italiam scholas gravi ac diuturna apud nonnullos infamia flagrare; eoque rem penè adductam viderem, ut non nisi privata intra domesticos parietes adolescentulorum institutio probaretur; idque non modo publicis Doctoribus injuriosum, verum etiam doctrinis ipsis esse maximè infestum intelligerem: rem ipsam ad vos, tamquam ad legitimos quosdam disceptatores æquissimósque Judices deferendam; causámque tot hominum honestissimorum, tot inlustrium Gymnasiorum, litterarum denique ipsarum esse mihi ex hoc loco suscipiendam putavi. Quòd si hanc tam malam de scholis publicis opinionem ipsi sua sponte Itali homines suscepissent, suáque in hac re, non aliorum judicia atque auctoritatem sequerentur: fortasse aliò orationem meam convertissem, atque huic omni causæ ac contentioni supersedissem. Etenim Italorum ingenii, & in re litteraria constituenda atque ordinanda prudentiæ tantum tribuo, & ab omnibus tribuendum puto, ut, quoties de litteris agatur, quas ipsi è Græcia arcessitas apud se omnium principes conlocârunt, & Gentium barbararum conluvione deinde extinctas ad vitam longo intervallo revocârunt, revocatásque usque ad hoc tempus summa cum

L 3

earum

earum suáque dignitate retinuerunt, nemo mihi aut cuiquam gravior esse Auctor debeat. Italos, italos, inquam, bonarum litterarum parentes, de litterarum ratione præcipientes, & sive vetustas consuetudines tollentes, sive novas induentes, æquò animò, iñmo & libentí feram. Illud verò ferre quis possit? Submitte quotidie è transalpinis transmarinisque regionibus non modò archetypas illas comendi capit, totiusque corporis vestiendi ornandique arbitras, & modestiæ gravitatisque italicæ conruptrices Pupas; verùm etiam levissimos quosdam, & non nisi stultitiæ atque impudentiæ plenissimos libellos: quibus non dicam (id, quod verè dicere graviterque possim, si Theologi doctoris personam agere, non Rhetoris velim) credendarum à Christiano pióque homine, faciendarūmque rerum summa convellitur; sed certè (id quod Theologo minùs dolendum est, verùm Italo Rhetori deplorandum est magis) Italorum sapien-
tissima ac vetera doctrinarum instituta, atque universa Humanitatis tradendæ, ratio liberè apertèque reprehenditur atque emendatur? Atque ut intelligatis, quæ isti in publicis Italiae, atque adeò omnium gentium Gymnasiis, & quām fine ulla satis probabili ratione reprehendant: conligam priùs ac breviter recensebo criminaciones eorum omnes; tum singulis, quām accuratissimè planissimèque potero, respondebo. Si qui autem in hac frequentissima lectissimāque concione adsunt, qui, sive eorum, quos contra dicturus sum, auctoritate permoti, sive suo ipsorum judicio persuasi, cum illis sentiant: peto ab iis, ut ne me putent (postremum quidem omnium, qui non modò in hac urbe, sed in universa Italia sunt, verumtamen publicum Præceptorem) hoc publicarum scholarum patrocinium ob eam rem deserere debuisse, quòd ipsi obtrectatorum nostrorum numero adcreverint, ac, tamquam auxiliaria ex Italia manus, in castra externorum hostium advenerint. Quòd si licere sibi arbitrantur,

tur, institutum hoc totius Italæ publicè docendi criminari; nōsque ipsos, qui in eo versamur, reprehendere: interdiū nobis existimare non debent, quō minus reprehensi, rationem facti nostri reddamus, & gravissimas nostrarum scholarum criminationes depellamus. Quos quidem ego confido, si me diligenter æquisque animis attenderint, non modò mihi hujus defensionis meæ veniam datus, sed etiam sensuros nobiscum, & ex adversariorum præsidis perfugas in nostra castra venturos.

Publicarum scholarum gravissima hæc isti esse ajunt incomoda: primùm, quod delectus fieri magistrorum non possit, sed quoscumque fors obtulerit, atque adeò minus etiam aliquando idoneis volenti discere sit utendum: ii autem ipſi ne tamdiu quidem possint, quamdiu dissentium utilitas requirit, retineri; sed sæpe sint in medio cursu amittendi, cūque aliis nonnumquam deterioribus commutandi. Deinde, quod tam multis auditoribus, quot ad scholas publicas confluere vulgo solent, unus sufficere Doctor nequaquam possit: qua etiam ex re fieri, ut diutiū, quām necesse sit, iisdem in scholis discipuli detineantur. Tertiò denique, quod in tanta omnis generis juvenculorum multitudine ac contubernio non nisi pessimè bonis moribus consularū. Videtis, tria esse omnino crimina ab ipsis in publicas conjecta scholas: primum de genere Doctorum: alterum de diuturnitate docendi: tertium de moribus.

Heic ego, si paucis agere, totamque criminationem una interrogatiacula, tamquam machinam aliquam uno impulsu, labefactare velim atque pervertere: facile possim, Florentini. Quærām enim: si verè ista dicuntur, quā nam fieri potuerit, ut publicis è scholis tam multi in omni temporum memoria doctissimi sanctissimique viri prodirent? Namque, ut ne ex hac urbe discedam, & ne non modò viventes nullos (qui multi sunt, civitatis lumina, & litterarum græcarum

carum latinarūmque decus ac columen) sed nē mortuos quidem ullos, quos nōsse plerique vestrūm non potuerint, nōminem: duo certè paria, quæ instar multorum esse possint, utrumque singulare atque excellens, sed alterum in altero genere præstantiūs, Benedictum Averanium, atque Antonium Mariam Salvinium, Thomam Bonaventuram Gherardescam, atque Aloysium Mariam Strozzam ex hoc ipso Gymnasio, quod mihi nunc est concreditum ac commendatum, memoria hac nostra vidimus exstitisse. Possem etiam illa comemorare, quæ valere certè multūm deberent? apud omnes paulò humaniores gentes nullo non tempore publica Gymnasia discere volentibus patuisse: tantāque hujusce rei, præser-tim apud Romanos illos veteres, auctoritatem ac veluti reli-gionem fuisse, ut plurimæ ex condiscipulatu arctissimæcꝝ ne-cessitudines in omnem deinceps reliquam vitam constitue-rentur. Tum quaererem: num aut in hujusmodi Gymnasiis instituendis errāsse, aut semel institutis, non incommoda, si qua erant, postea vidisse, aut, si vidit, non ea, sublati ipsiſ Gymnasiis, conrigere voluisse tota antiquitas judicanda sit? Hæc ego omnia prætermittam; satis illa quidem firma per se atque inlustria, verumtamen, propterea quòd nimis uni-versè dici viderentur, non perinde, ut ego velim, ac res ipsa postulat, pondus apud nonnullos atque auctoritatem habi-tura.

Placet igitur pedem, quod ajunt, propriūs conferri, & singulas criminationes suis ac propriis responsionibꝫ refutari. Ac primò quidem, quod queruntur, Magistrorum delectus tolli, eligendique optimos quosque potestatem adimi, iisque necessariò esse utendum, non quos maximè probaverimus, sed quos sors ipsa in publicis scholis obtulerit: quid, si optimos quosque sors ipsa in publicis scholis offerret? num Magistro-rum delectus illos, eligendique liberam, potestatem magno-pere desiderari oportet? Atqui sic se res habet: ut optimi qui-

quiique Magistri frē non nisi in scholis publicis reperiantur. In quo nonnullorum eripiendus est error, qui itā putant: docendi rationem optimam sic esse cum summa doctrina conjunctam, ut ab ea separari divellīque non possit; nihilque inter doctum hominem, atque Doctorem interesse; ut qui maximē doctrinā excellat, idem maximē sit ad docendum accommodatus. Id est longē secūs. Doctos ego homines possim quamvis multos proferre, qui se ipsi tamen minimē idoneos ad docendum & agnoscent & fatebuntur. Laborēm hæc res præcipuum quemdam, ærumnas maximas, incredibiles molestias adfert: innumerabiles discentium ineptiæ, stultiæ, nequitiaæ devorandæ sunt: levitas, garrulitas, ferocitas, tarditas, cessatio ferenda est. Qui se non antē animi invicta quadam patientia tolerantiāque muniērit, is, quamvis doctus sit, non poterit hoc munus diutiū sustinere: quin immo, quò erit ipse doctior atque ingeniosior, hoc se minūs esse aptum adolescentulorum ingeniis excitandis atque instituendis intelliget. Magis enim discentium tarditate aut negligentia commovebitur. Nam, ut præclarè Tullius, (*) Quò quisque est sollertia atque ingeniosior, (*) Pro Qu. hoc docet iracundius. Quod enim ipse celeriter adripuit, id Rosc. Com. quum tardè percipi videt, discruciat. Maximē verò eo. 6. 31. dem adcedat communicandæ doctrinæ quedam facultas oportet; ut neque plura tradantur, neque sollertiūs, neque jejuniūs, quām discentium est captus. Quam certè facultatem sæpe ab doctissimis abesse viris videmus. Si quando igitur doctores omnium optimos quæremus, non continuo doctissimos quosque homines putemus nobis esse quærendos: statuamusque Magistrorum præstantiam non tam in doctrinæ commendatione, quām in egregia ejus tradendæ cùm facultate tum voluntate consistere: neque satis esse, eos ea scire, quæ docent, nisi & sciant & velint ea ipsa docere, quæ sciunt. Num igitur tales non ferē sunt ii, quibus

M

docendi

docendi mūnus est in scholis publicis demandatum? Fateor, in plerisque civitatibus reperiri aliquos aliquando posse doctores: sed, qui melius tueri partes doctoris possint, non ferè reperiri confirmo. Nam primū, non temere ad eam provinciam negligentēque adsciscuntur; sed ab iis, qui publicis Gymnasiis præsunt, sumā curā, ac propè fastidiosē probati diliguntur. Scientia in illis earum rerum, quas professuri sunt, eaque non vulgaris, sed etiam in comparatione præstans atque excellens; morum gravitas, severitas, probitas; præcipue verò illa in docendo, quam modò dicebamus, patientia, ac comunicandæ doctrinæ facultas facilitasque requiritur. Non atrocior animadversio, non dissoluta indulgentia, non operis vacatio, iñmo ne aliarum quidem rerum occupatio permittitur. Hæc Gymnasiorum moderatores scilicet curant; his invigilant, atque instant; hæc repertunt; suntque cùm maximè in diligendo sollertes, tum minimè etiam in probando remissi. Quòd si spes illos fortè fellerit, neque satis exspectationi, suóque muneri doctores publici facere videantur: paratum remedium est. Magistri cessantes removentur; diligentiores, magisque idonei sufficiuntur. Verùm huc quām non deveniendum est sāpe? Facit enim ipsa publici munera amplitudo ac dignitas, hominum fama atque existimatio, studium probandi sui cùm omnibus civibus, tum maximè Magistratibus, contentio quædam inter ipsos atque æmulatio, vehementer sedulos in docendo atque impigros Praeceptores. Qui, si mercede docent, spe etiam præmiorum magnopere comoventur. Si verò nullis utilitatibus suis propolitis, sed civitatum atque hominum comoda, Deique in hac ipsa re voluntatem gloriāque spectantes ad docendum adcedunt; dici vix potest, quanto acrioribüs stimulis ad bene docendum incitentur. Nulla enim res est, quæ honestum ac probum virum ad sui munera partes implendas vehementius impellat, quām hominum

mīnum ipsorum Deīque charitas Denique, quod in reliquis artibus contingit, ut usu atque exercitatione perfectē cumulatēque discantur, id in hac quoque docendi fieri necesse est. Quamobrem etiam si primo in Gymnasia adven- tu non itā ab omnibus copiis parati atque instrūti Magistri publici reperiantur: at altero Magisterii anno reperientur: si non altero, certè tertio; quarto quidem, sine controversia: quinto verò, sexto, septimo, reliquis deinceps, quis tam hebes esse, per DEIUM īmortalem! quis tam tardus, plumbeūsque censembitur, qui non hanc artem, in qua una tamdiu elabōrārit, possit præclarè perdiscere? Certè si quis est ejusmo- di, ut post aliquot annorum exercitationem non satis in docendo excellens evasurus videatur, hunc necesse est tam nullo ingenio, tamque, non dicam stupidum, sed stipitem esse, ut neque voluisse is sua sponte, neque aliorum judicio ac voluntate permisssus esse umquam ad docendum adcedere sit existi- mandus. Itaque, quos unos è multis acerrimi æstimatione delectos, quos suæ dignitatis, quam vident oculis & judiciis multorum esse propositam, studiosos; quos aut spe præ- miorum incensos, aut DEI hominūmque eximia charitate inflammatos perdiu in hoc tamquam pulvere desudare; quos id unum agere; quos docentes in scholis publicis consene- scere videmus, eos profecto peritissimos quosdam in arte docendi, atque excellentissimos Magistros existimare debe- mus: qui quidem si tales non sunt, qui potius esse debeant, planè non video. Itaque aut nulli sunt excellentes Docto- res, aut, si qui sunt, ii certè sunt publici. Quod si itā est: quid est, cur isti correctores atque emendatores nostri de op̄timis Magistris eligendis laborent? Parcant operæ, si me audire volunt: aliò suas curas reseruent: ne actum agant. Nihil opus est electione. Habent jam Italiae civitates à sa- pientissimis viris delectos; quibūs meliores deligere certè ipsi non possent. Quòd si diligere tamen volent, non repu-

M 2

gnabo:

gnabo: modò inter istos ipsos delectos deligant. Non poterit in tanta delectorum copia, quem ipsi delegerint, non esse electissimus. At certè, inquiunt, quid prohibet, privatum Doctorem pari, ac publicum, esse excellentia? Immo, inquam, nihil prohibet, esse etiam, si vultis, superiore: quid tum? An nunc id agitur, possint necne boni privati aliqui Doctores esse: An verò, utrum publicos deserí, mali quod sint, oporteat? Bonos ego hos, immo si diligenter adtendistis, optimos vulgo esse demonstravi; &, quæ prima in scho-
las publicas criminatio jactabatur, in quibus optimorum do-
ctorum negabatur fieri posse delectus, satis, ut arbitror, aper-
tè dilui. Cæterùm cum privatis Doctoribus mihi neque ra-
tio, neque res est: quibus usque adeò non irascor, ut, si bo-
ni sint, fieri etiam publicos velim; eorumque industriam at-
que excellentem facultatem ex domestica exercitatione at-
que umbratili in adspectum lucemque proferri, & publicis
civitatum commodis inservire. Sed quoniam, quemadmodum
quidem interpretor, eò vocor, ut de his ipsis, quod
sentio, dicam; quoniāque universa de hac re disputatio
eò pertinet, ut publicorum Doctorum præstantia ex privato-
rum contentione magis intelligatur: non committam, ut pu-
blicis scholis patrocinium, me agente, aliqua ex parte de-
fuisse videatur.

Age verò: quicumque privatis Doctoribus tantum tri-
buis, ut præ his despicias publicos atque contemnas, est,
quod à te mihi responderi velim: ut, si rectè responderis,
vincas; fin in hac responsione nullus fueris, desinas maledi-
cere. Artémne esse hanc docendi dicis? Artem profectò

(*) Cic. de esse, sive artis quamdam similitudinem (*) non negabis.
Legibus I. Nam & certa utitur ratione ac via, & tractatione, ut reliquæ
2. c. 47. artes, augescit. Nunc, quoniam esse artem dicis: quæ-
Nam non so-ro etiam ex te illud: facilēmne artem, an difficilem esse
lum scire ali-dicas? Facilem non potes dicere; in qua nimirum negas
quid artis est, publi-

publicos magistros, qui se multūm in ea diūque exerceuerunt, satis excellere. Relinquitur ergo, ut difficilem dicas. Recte est. Sed cur eam solis publicis Magistris difficilem facis? cur non potius privatis, quam publicis, difficiliorēm? Necesse est enim privatos multis partibus plures esse, quam publicos. In difficulti autem arte, pauciores usitatius est excellere, quam plures. Philosophi, Mathematici, Causidici, Medici, Architecti, Pictores, Statuarii, quia eorum artes difficiles putantur, excellentes multi admodum esse non possunt. Vide igitur quid sequatur, si difficilem docendi hanc artem statuis: paucos (id quod res est) paucos, inquam, posse in ea esse excellentes. Quod ego quum ita esse intelligerem, paucos hosce eosdem, non alios profectò esse arbitrabar, quam quos summā curā ad publica Magisteria deligi, & in hac una arte diu multūmque exerceri videbam: quorum si numerum sumāmque inirem, eos, pro cuiusque civitatis modo atque urbis celebritate, aut duos aut quinque aut decem aut viginti aut, ut multum, triginta fortasse reperiebam: neque verò civitatibus vel frequentissimis malè consultum existimabam, sie in artificio tam difficiili triginta ejusmodi artifices excellerent. Quid tu? Difficilem esse sanè hanc artem fateris; paucos propterea in ea excellentes esse posse concedis: idemque privatorum Doctorum excellentiam publicorum dignitati anteponis; hoc est, triginta excellentes in frequentissima civitate reperiri posse Doctores negas; centum, ducentos, trecentos, eoque amplius, totidem nempe quot privatorum familiæ sunt, reperiri posse non negas. Quæ umquam tam florentes Athenæ tanta excellentium Doctorum multitudine redundarunt? O fortunatam civitatem, in qua plures præstantes Doctores, quam mediocres sutores reperiantur! si quidem multis familiis calceandis singuli sutores sufficiunt: at verò non nisi singuli singulis familiis satis esse Doctores

M 3

pos-

possunt. O levem! o inliberalem! o penè sordidam artem hanc docendi nostram! in qua insimæ sortis opifices plūs etiam, quām in artificiis suis excellere se posse confidant. Publi Nigidi, Marce Varro, Cai Cæsar, Marce Cicero, Fabi Quintiliane pudet me vestri. Quid fuit, quod tantum operæ, in scribendis tam multis de arte sive grammatica sive rhetorica voluminibus poneretis, si hæc disce-re ludus est, docere cuiusvis? Vos verò, sapientissimi Italicarum civitatum publici Doctores, monitos etiam atque etiam volo, & vehementer hortor, ut, siquidem in pu-blica litterarum professione exspectationi hominum satis-facere non potestis, minùsque idonei quām privati docto-res ad vestras artes tradendas existimamini, ludos vestros ob-cludatis, publicum magisterium deponatis, & privati esse Doctores condiscatis. Probari enim aliter non potestis. Difficiles quidem primos in beatorum quasdam domos adi-tus offendetis; quod, quum è publica professione recen-tes sitis, putabunt homines, vos nondum, quantum satis est, esse privatos. Sed durate, durate inquam, & vosmet rebus servate secundis. Patebunt enim opinione celerius regificæ ædes, in eásque ultro, honorificentissime que ad-mittemini: si præsertim non tam litteras, quām nescio quas potiores vobiscum artes vendibiliорésque adulteritis. Nam scitote, non tam heic Doctorem liberis, quām domui curatorem, codici, ac rationibus scribam, ruri e-tiam, si diis placet, villicum quæri. O tempora (nisi boni superi respexerint) litteris calamitosa! O mores hominum præposteros atque perversos! Huccine tandem omnia reci-derunt, ut propterea publici tam malè doctores audiant, tam vacua in singulos dies publica Gymnasia fiant, tanto-pere doinestica institutio commendetur atque invalescat, quod rei familiaris rationibus magis conducat, privatos ha-bere doctores, quām publicos? Retexo jam orationem me-

am

am. Fateor, si optimi sunt, qui sint conservando augendōque patrimonio maximē utiles, fateor, inquam, istiusmodi privatos doctores meliores esse, quām publicos: fateor, non injuriā publicas scholas reprehendi: nec optimorum doctorum fieri in iis posse delectus, vehementer civitatis incommodum esse confirmo. Verūm mihi danda venia est, quōd errore quodam populari inductus, in doctore non nisi docendi facultatem quærendam esse arbitrabar: quam quum excellentem esse in publicis doctoribus inteligerem, negabam, quidquam illis reperiri posse præstantius. Nunc, quoniam, eos esse optimos, verbi falsa interpretatione decepti, ostendere non potuimus, conemur saltem, si fortè dicendo id consequi poterimus, ostendere nihil certè in eo esse incommodi, quōd interdum vel potius, ut isti ajunt, nimium sāpe mutentur.

Quid autem? Hoc publicorum Doctorum magis est, quām privatorum? An non hi sāpe dimittuntur? non ipsi sāpe missionem petunt? non denique interdum atque etiam sāpe mutantur? Neque hæc mea magis sententia est, quām eorum ipsorum, qui hasce in scholis publicis mutationes ferre se negant posse. Quod ita esse, quivis vel ex hac re, quæ mihi ante paucos hos dies ipsi adcidit, sanè faceta ac perradicula, existimare potest. Quum enim in optimum ceteroqui, mihique amicissimum virum, sed peregrinis opinionibus nimio opere addictum, pauloque scholis publicis infensiorem incidisem, ac multa de crebra hac Magistrorum mutatione, tamquam ex veteri declamatione aliqua, deplorantem ac conquerentem audissem: dixi contrà nonnulla, quæ res & tempus poscere videbantur. Tum eo omni sermone perfecto, cùm de quibusdam rebus aliis, tum ad extremum de filio ejus, festivissimo puerō, agere inter nos sanè benevolo animo coepimus. Quem cùm ego & ab ingenio & ab indole & à castissimis moribüs mirè laudarem:

est

est verò, inquit, ut dicis (nam quid dissimulem?) summa exspectatione puer, atque is, quem certè numquam me pœnitentia suscepisse. Sed Magistro bono est illi vehementer opus: qualem si quem inter auditores rhetoricos tuos esse compereris, scito te mihi gratissimum esse facturum, si huic puero destinaris. Tum ego; quid? inquam: illine, certè grandiusculo, Magistrum nondum parasti? Sexcentos, inquit ille planè stomachans, sexcentos ad hanc diem parvi: sed totidem, alius alia de causa, dilapsi sunt. Quamquam, si verum quæris, una fuit omnium atque eadem causa, avaritia. Ut est enim genus hoc hominum maximè soridum & inliberale, simul atque spem lucelli majoris aliquius ostentari vident, disfluunt. Hęc ego porrò interpellans: Honorificentius, inquam, si videtur, de honestissimo probatissimoque civitatis ordine loquitor: de discipulo autem illo meo, quid fieri possit, considerabo. Et simul adridens, quini à me jam ille discederet: Interim valde, inquam, gadeo, Magistros vestris domibus (id quod publicis scholis non contingere initio sermonis tam dolenter querebare) contingere sempiternos.

Nempe ità, ità est, inquam planè, Florentini. Una est hæc omnium scholarum, sive publicas sive privatas contemplere, párque conditio, ut in iis perpetui Doctores esse non possint. Quod ità tamen est verum, ut in publicis quidem perdiu multos versari, ac nonnullos etiam confescere videamus. Qui autem minimùm durant, súntque perrari, iis saltem magisterii unus est annus explendus. Quid putatis? primis illis latinæ Grammaticæ rudimentis probè ediscendis plus annuo spatio requiri? Atqui nonnulli privati Doctores exstiterunt privatos dico (nam è publicis, hoc est, è rerum peritis, & ingeniorum, quæ vulgò hominum natura fert, expertis, nemo, quod sciam, usque adeò deliravit) qui non elementa modò illa, sed universam rei

rei grammaticæ rationem tradituros se puerulis, non annō, sed sex, opinor, mensibūs professi sunt. Nimium hoc quidem, ac perabsurdum: at verò æquè illud falsum; primæ illi institutioni non octo mensium operam, aut sumū decem, sufficere: sit modò, qui docendus est, non omnino hebes ac tardus, adferat studium, adhibeat diligentiam, præstet Doctori suo adsiduitatem, Hunc, in illa puerili doctrina satis instructum, si Magister suus repente deserat, alterique comittat: recens autem hic in fidem ac disciplinam suam adcipiat; & reliquam, ut ita dicam, exædificationem, rectè ac probè ab veteri jactis fundamentis, superstruat: absolutóque (id quod fieri certè potest, fitque plerumque) annuo opere atque perfecto, alteri alumnū suū tradat, politioribūs quibūsdam litterīs, quam Humanitatem vocant, imbuendum: atque hic demum Rhetori formandum perficiendūmque comendet: quid hi doctrinæ comparandæ gradus; quid hæc Doctorum in alio quodam genere ac munere subcessio dissentibus possit obficere, sanè non video. Unum quoddam est opus, adolescentem in hisce litteris, quæ Grammaticā atque Rheticā (de harum enim Magistris tota hac oratione quærimus) continentur, erudiri. Hujus autem operis multæ sunt partes; quas minimè necesse est omnes unum atque eundem Doctorem obire. Námque, ut ab illo simili, quod suprà adtigi, ne recedamus: ne in ædificiis quidem constituendis quidquam operis aut firmitati aut elegantiæ obest, ipsos inter se fabros atque artifices totius operis faciundi vices officiāque partiri. Quinimmo illud usuvenire vulgò intelligimus, ut, qui sondiendis jaciendisque fundamentis maximè apti sunt, iidem parietibus tollendis, ferruminandis, ad perpendicularūmque exigendis, non æquè idonei reperiantur; nec, qui in hoc valuerint, videmus continuò eosdem tectorio albariōque induendo esse maximè adcommodatos: nec horum ipsorum

N

hac

hac una in re scientiam atque artificium ad tectum aptè imponendum ac commodè fastigandum multum admodum conferre. Similiter in oratorio hoc opere, quod facultate unum, institutione multiplex est, nihil impedit, quò minus ei perficiundo plures tamquam artifices, alii in alio partium operis genere præstantes adcedant, & suam veluti provinciam quisque sortiatur: atque alii quidem latinitatis in adolescente tamquam fundamenta ponant; alii reliqua, eodem pertinentia, tradentes, tamquam parietes tollant; alii humanitatis atque elegantiæ quemdam colorem, tamquam albarium, adliniant; alii demum in artis intima, ac veluti ad oratorium culmen & fastigium eundem illum adolescentem perducentes, tamquam coronam ac tectum imponant. Utriusque autem rei causam exquirere si velimus, illam verissimam reperiemus; quòd in utraque facultate, ædificandi & instituendi, unum est quiddam, quòd omnis singulorum artificum intenta mens spectet, quoque singulare cuiusque ac proprium opus dirigatur: ut, quamquam diversa inter se ipsa sint opera, si tamen eodem singula referantur, perinde sit, ac si non à multis, sed ab uno omnia administrarentur. Hoc, dictum fortasse obscurius, dicam, si potero, planius. Videtisne in exstruendo ædificio sic illa ab aliis fundamenta agi atque constitui, ut, & altitudine & laxitate, parietibus superimponendis proportione respondeant? parietes autem ipsos ab aliis ita tolli atque educi, ut & cambris & tabulatis & tecto fastigioque convenient? reliquaque omnia sic esse inter se apta ac veluti concinentia, ut immo cum mediis, media ipsa cum imis summisque concordent? Quid ita? quia, quamquam non unius fabri opera industriaque advocatur, at unius Architecti concepta animo, suisque momentis, certisque modulis exacta, descriptio ac forma una perficitur. Quid in docendo? Hoc item multiplici in opere plures tamquam manus versantur, alia atque alia

alia obeuntur munia, rerum est plurimarum functio atque agitatio : verum omnia una demum mente administrantur; una est forma totius operis atque descriptio; unus omnium moderator atque architectus; una docendi est ratio; unum atque idem magisterium : ut proinde non ferè magis latino Oratori ab ipsis initiis formando plurium Magistrorum institutio, quam ædificandæ ab ipsis fundamentis domui varia ac diversa plurium fabrorum opera impedimento esse possit.

Quo quidem loco illud mihi venit in mentem dicere, quo haud scio an dici verius quidquam possit : Magistros in publicis scholis non (id quod causæ bonitate confisus, paulò antè dederam atque concesseram) non inquam, annuos, sed esse perpetuos. Non enim Magistros eos esse vere existimare possumus, qui neque à se conditas artes profitentur, neque sua præcepta tradunt, neque ab se artificii sui, sed ab aliis peti imitationem volunt. Duces hos ego ad eas artes, Interpretes quosdam, Comites, Adjutores voco : Magistros verò non alios, nisi quorum ipsæ sunt artes atque præcepta, à quibusc imitatio petitur, duco. Itaque, quum ante annos ferme septemdecim rhetoramicam hanc artem docere institui, primùmque sum auditores meos, florētissimos juvenes, adloquutus, cùm alia quædam in hanc sententiam, tum illud dicere me ac coñemorare memini ; in quo animadverti, universos maximè commoveri: - - Errare; si qui me r̄bētoricæ Magistrum illo anno fore arbitrarentur: babere eos jam inde ab institutis publicis scholis excellentissimum rethorem, quo nemo umquam melior exsisterit, nec verò effet exsitus, Marcum Tullium Ciceronem. Hunc audirent, buic parerent, ad bujus se unius similitudinem conformarent: me, quamdiu tantus Magister foret, non commissurum, ut vocem ullam meam de r̄bētorica arte mitterem, aut opus ullum meum ad imitandum proponerem: adrogantissimi hominis esse & non ferendi quid-

N 2

quam

quam sperare se melius esse adlaturum: itaque ab eo nno
 omnia cùm præcepta tum exempla peterentur; cuius & præ-
 cepta ea essent, ut ex optimarum vel Græcorum vel Latino-
 rum orationum animadversione præstantiora condi non possint;
 & orationes ejusmodi, ut nullis cuiusquam vel optimis præ-
 ceptis possint absolutores evadere: unum modò me illud de-
 me polliceri atque adeò præstitum, ut ducem me ad illum
 adire volentibus præberem; &, quoniam aliena quadam lin-
 gua loqueretur, interpretis vice defangerer; & quæ præci-
 peret, & quæ ex præceptis atque arte diceret, explicarem:
 diligentiam, adsiduitatem, fidem meam in hac una re polli-
 cebar: Magistrum me neque fore, neque, si maximè velle,
 esse posse, testabar. -- Hæc ego jam tum, Florentini,
 non oratorio quodam more ad tempus causā inque, sed pla-
 nè ex animi mei sententia verèque dixi. Magistri adappa-
 mur: at non nisi operarii quidam & ministri Magistrorum
 atque interpretes sumus. Ipsi illi Donati, Alvari, Ambro-
 sii à visitatione, Bonciarii, Butii, Lancellotti, Soarii, Deco-
 lonii, quique eorum similes in scholis grammaticis aut rhe-
 toricis præleguntur, magistri non sunt. Observatores modò
 quidam atque enarratores artificii ejus, quo in re sive gram-
 matica sive rhetorica veteres illi ac germani Magistri utu-
 tur, adpellandi sunt atque habendi. Nihil de suo, nisi ani-
 madversiones quasdam adferunt; omnem præceptorum ra-
 tionem ex illorum diligenti observatione constituunt. Si
 quid edicunt, id sua quidem voce declaratum, sed ex vete-
 rum illorum sensu prolatum intelligi volunt, eosque solos
 magistros esse atque haberi æquò animò ac summa cum vo-
 luntate patiuntur. Jam veros hosce ac solos Magistros quis
 non à scholis publicis numquam removeri, numquam mutari,
 ac esse planè perpetuos intelligit? Magistris autem ma-
 nentibus, quantum tandem referre ad institutionem arbitra-
 mini, si nos, qui non nisi ministri quidam, ut sèpius dicam,
 atque

atque interpretes sumus, ad eam penè unam rem adhibiti,
ut vocem vivam discentibus præbeamus, & nostro ore Ma-
gistri ipsi illi sua, non nostra, animi sensa depromant, quan-
tum, inquam, referre arbitramini, nos si recesserimus; &
biennio, vel etiam non plus annō, interpretandi hoc mune-
re defuncti, aliis deinceps atque aliis eamdem provinciam
planam atque expeditam tradiderimus? Interpres rece-
fit; novusque subcessit. Quid? At manent præcepta;
manet docendi ratio; manet magisterium: Magistri
denique illi, quos dixi, legitimi atque ordinarii, & tam-
quam totius operis architecti, non recesserunt: ut, si di-
scipuli in scholis iidem maneant, qui proximō annō fuerunt,
nec se sive ad superiores facultates, sive, ut fieri plerumque
video, ad alias quasdam potiores, hoc est, magis quæstuo-
fas artes contulerint, ii, novi interpretis ac doctoris adven-
tu, vocis alium quemdam auribus suis adcidere sonum sen-
tiant; rem quidem ipsam atque doctrinam minimè immuta-
tam, sed planè esse eamdem intelligent. Si quis est autem,
qui, quamquam esse hæc vera fateatur, interpretes modò
in scholis publicis aliquando, non magistros magisterium-
que mutari, horum tamen ipsorum interpretum mutationem
esse incommodam discentibus arbitretur: huic ego homini,
nimium fortasse difficult ac moroso, brevissimè responde-
bo: Primùm: si quid in eo esse incommodi concessero, ta-
men non esse ejusmodi, ut cum plurimis publicarum scho-
larum cōmodis conferatur; nec, quum res humanæ omnes
aliqua in re laborent atque desificant, neque esse possint ex
omni parte perfectæ, esse æquum, ob eam unam rem scho-
las publicas damnari ac respui, quod ab aliquo minimo in-
commodo se junctæ esse non possint: deinde, id ita esse in-
commodum, ut in eo ipso tantumdem commodi reperiatur.
Nam, si quid nocet mutatio, propterea nocet, quod ali-
quando, qui subcessit, non eādem sit, qua, qui recessit, sive
doctrinâ, sive doctrinæ tradendæ facultate. Quid verò,

N 3

si hæc

si hæc ipsa in superiore fortè minora fuerint? nonne huic subcedi, meliorēmque subfici ac subrogari est utile? An est aut aliqua lege cautum, aut rerum conditione fatale, ut deteriores esse semper debeant, superiori quicumque subcesserint? Concludam breviūs. In hujusmodi mutationibus, aut parem aut superiorem aut inferiorem facultate subcedere necesse est. Si par subcedat, nihil incomodi est: si superior, aliquid comodi: si inferior certè nonnihil incommodi; sed facile & quamprimum mutatione, iñō nonnisi mutatione atque aliqua subcessione, tollendum. Ità, quæ mutatio nonnihil obfutura videbatur, eadem in contrario genere aliquid prodesse intelligitur.

Reliquæ mihi nunc orationis partes duæ esse deberent: altera de diuturnitate docendi in scholis publicis; altera de quadam morum, ut dictitant, corruptela? de quarum utraque, dèque iniquissimis omnium, quæ fingi possunt, criminacionibus, neque dicendi præstitutum mihi tempus, neque satietas audiendi vestra, neque verò defatigatio mea, sinunt, me dicere ea, quæ copiosissimè dici gravissimèque possent. Erit mihi aliis eas coarguendi locus. Nolo nunc aut pauciora dicere, quām rei gravitas postulat, aut plura, quām & ratio vestri comodi, & temporis angustiæ permittunt. Tum causæ utilius fore intelligo, si ad ejus gravissimas partes tractandas, viribūs quām integerrimis, ac tamquam recens, adcessero. Nunc videte, quid vobis de una illa criminacione, quam depellere à scholis publicis conatus sum, statuendum putetis; ex eaque reliquarum conjecturam facite. Ostendi, Magistros publicos, à sapientissimis viris delectos atque probatos, & in artificio suo diu multūmque exercitatos, plurimisque rebūs quibūs hominum industria maximè acui solet atque ali, vehementer excitatos, esse optimos, & ad docendum, ferè præter cæteros doctos homines, ad comodatos: nec, quòd aliquando, aut etiam

sæpe

saepè mutentur, quidquam id obesse discentibus; nam neque antè mutantur, quām eam quisque doctrinæ partem tradendō absolverit, ex qua sic est ad reliquas aditus atque ad census, ut in ea tamen separata quādam ab aliis, per se sēque consistens scientia ac disciplina constituatur; & itā demum mutantur, ut Magistris, sive potius Magistrorum quibusdam ministris atque interpretibūs mutatis, maneat tamen, atque adeò perennet, docendi eadem ratio atque idem planè magisterium. Habeant hoc à me interim judicii mei, déque eorum præstantia mirificæ opinionis testimonium publici, & hujuscē civitatis, & universæ Italiae Doctores: reliqua autem ad scholas publicas pertinentia, pari fide diligentiāque tractata, alio tempore à me eodem exspectent. Pro quo labore meo ac voluntate, hanc mihi unam referri ab iis gratiam pervelim, ut; si quos, natione quidem Italos, at studiō, sententiis, moribūs denique peregrinos, hac oratione mea offensos fortè resciērint, quòd non in hoc Italæ publicè docendi instituto alicujus externi hominis opinioni subscripterim, ne meam causam deserant, sed consilium ac factum meum defendant, mihique eos placare & conciliare studeant: testenturque meo nomine atque confirmant; mihi nullas esse cum exteris eruditis hominibus suscepitas inimicitias, quorum ingenii atque industriæ vehementer faveo, doctrinis ac librī plurimū delector ac jvor: unum modò illud mihi non minimū displicere, nec itā id moderatè ac leviter, ut Italorum nonnulli solent, ferendum videri, quòd itā sua illi venditent, ut nostra contemnant; tantumque tribuant sibi, ut nobis derogent omnia, nec modò ab se sua discere, sed nostra etiam dediscere ac repudiare nos velint; eoque adrogantiæ atque impudentiæ processerint, ut, si quando aliquod ad eos à nobis egregium opus, quod contemnere non possint; adfertur, itā hominem Italum laudent, ut contumeliosè Italiam flagitosè virtuperent.